
________________________________________________________________________

Ufficio:  MANUTENZIONI

ORDINANZA DEI RESPONSABILI

DEL 07-02-2020 N.6

Oggetto: ESUMAZIONE ORDINARIA RESTI MORTALI DAL CIMITERO DI
LUGHETTO LOTTO 1SX

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli articoli 82 e seguenti del Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato
con D.P.R. n. 285 del 10 settembre 1990, che attribuiscono al Sindaco (oggi
Responsabile del Servizio) competenza in materia di regolamentazione delle
operazioni ordinarie di esumazione ed estumulazione;

VISTA la Legge Regionale del Veneto n° 18 del 04.03.2010 “Norme in materia
funeraria” in particolare gli art. 40 e 41;

RICHIAMATE le circolari del Ministero della Sanità n° 24/1993 e n° 10/1998;

PREMESSO che si rende necessario procedere alle esumazioni ordinarie nel
cimitero di Lughetto nel lotto 1sx, in quanto sono in via di esaurimento il campo
attualmente utilizzato per inumazioni (lotto 1dx);

PRESO ATTO inoltre che i defunti inumati nel campo per le quali si vuole
procedere all’esumazione, sono inumazioni avvenute prevalentemente da oltre
20-30 anni ed in alcuni casi anche oltre 40 anni dalla sepoltura, per cui sono
ampiamente rispettate le norme di cui agli artt. 82 del DPR n° 285/90 e art. 50
del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con  deliberazione di
Consiglio Comunale n. 12 del 11.03.2009;

DATO ATTO che l’Ufficio Lavori Pubblici, Servizio Cimiteriale, ha provveduto a
ricercare i famigliari e/o eredi dei resti mortali inumati nelle fosse del cimitero
di Lughetto nel lotto interessato alle operazioni di esumazione, mettendo altresì
opportuni avvisi relativamente alle tombe con famigliari sconosciuti;

RILEVATO che relativamente alle sepolture, per i quali non è stato possibile
rintracciare i parenti delle salme tumulate e/o i familiari interessati abbiano
manifestato il disinteresse alle operazioni cimiteriali relative, trascorsi 30 giorni
dalla pubblicazione della presente all’Albo Pretorio e al Sito del Comune, si
provvederà comunque d’ufficio a raccogliere i resti ossei in cassettine di zinco
con l’indicazione dei dati del defunto previsti per legge e deposti nell’ossario
comune;

Ordinanza N° 6 del 07-02-2020 Pag. 1



VISTA la determina n° 225 del 10.07.2019 di aggiudicazione alla ditta Da Ciaro
Arte Cimiteriale Srl con sede a Legnaro (PD, del servizio di“ Seppellimento,
manutenzione e custodia dei Cimiteri Comunali;

RITENUTO, pertanto, procedere a partire dalla metà del mese di febbraio e fino
al completamento delle operazioni di esumazione, con il programma di
esumazione ordinaria dei resti mortali inumati nel cimitero di Lughetto nel lotto
identificato come lotto 1sx e indicati nell’allegato (A) alla presente;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, ,
interdire l’accesso al pubblico nella parte di cimitero interessata dai lavori di
estumulazione;

ORDINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di avviare a partire dalla metà del mese di febbraio e fino al completamento
delle operazioni di esumazione, con il programma di esumazione ordinaria dei
resti mortali inumati nel cimitero di Lughetto nel lotto identificato come lotto
1sx e indicati nell’allegato (A) alla presente;

3) che durante le operazioni di esumazione, sia adottata ogni cautela ad evitare
danni alle fosse limitrofe non interessate dalle operazioni oltre che disagio ai
fruitori del cimitero presenti in visita ai propri congiunti;

5) che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente
delimitati e protetti al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per
garantire la riservatezza delle operazioni;

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza sul sito istituzionale del Comune di
Campagna Lupia: www.comune.campagnalupia.ve.it e all’Albo Pretorio del
Comune.

Ordinanza N° 6 del 07-02-2020 Pag. 2

http://www.comune.campagnalupia.ve.it


Allegato A

Fosse cimitero Lughetto lotto 1sx interessate operazioni esumazione

Fila Fossa Nominativo deceduto anno decesso

1 1 Stievano Emilia 1962
1 2 Bressanin Pietro 1971
1 3 Battiston Giuseppe 1975
2 1 Canato Angelo 1989
2 2 Spolaore Ettore

Gardellin Adalgisa
1961
1973

2 3 Buson Mario 1970
3 1 Dalla Regina Augusto
3 2 Rampado Guglielmo 1971
3 3 Irni Donatella 1979
4 1 Lovato Adolfo 1963
4 2 Lovato Federico

Tiepolato Luigia
1969

4 3 Cera Teresa
Ampò Nereo

1976

5 1 Battiston Giovanni
Sacchetto Regina

1947
1962

5 2 Bertiato Maria 1963
5 3 Spolaore Inda

+ cassettina resti
1970

6 1 Zoppio Santa 1963
6 2 Marini Giuseppe 1969
6 3 Cavalin Amelia

Scantamburlo Rina
1977
1955

7 1 Battistello Carmela 1996
7 2 Carraro Rita 1994
7 3 Mazzucato Lorenzo 1981
8 1 Amolaro Diomira 1965
8 2 Moressa Giovanni 1991
8 3 Donolato Felice 1982
9 1 Lovato Rino 1966
9 2 Cardelli Antonio 1961
9 3 Cimbro Aristodemo 1983
10 1 Battiston Gino

Fecchio Guido
1983
1960o

10 2 Amolaro Giacomo
Amolaro Sante

1967
1951

10 3 Maggian Aurelio 1983
11 1 Zottino Maria 1991
11 2 Recaldin Romeo 1996
11 3 Venerati Italia 1985
12 1 Santello Giovanni 1967
12 2 Mancin Luigi

Tiozzo Teresa
1969
1980

12 3 Angiolin Gino 1984
13 1 Facchin Guido

Facchin germano
1956
1981

Ordinanza N° 6 del 07-02-2020 Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 MAGRO ADRIANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Ordinanza N° 6 del 07-02-2020 Pag. 4


